平成 15 年 4 月 25 日

各    位
会 社 名   マツダ株式会社
代 表 者 名    代表取締役社長

      ルイス・ブース

コード番号    7261

問 合 せ先    執行役員 財務本部長

        尾崎  清

        ＴＥＬ 広島（082）282-1111

       東京（03）3508-5040

業績予想の修正等に関するお知らせ

  平成 15 年 3 月期（平成 14 年 4 月１日～平成 15 年 3 月 31 日）の業績予想の修正、及び平成 16 年 3 月期（平

成 15 年 4 月 1 日～平成 16 年 3 月 31 日）の業績予想について、下記のとおりお知らせいたします。

記

1．平成 15 年 3 月期業績予想数値の修正（平成 14 年 4 月 1 日～平成 15 年 3 月 31 日）

 (１) 連結                              (単位：百万円、％)

 売 上 高 経常利益 当期純利益

    前 回 発 表 予 想（Ａ）      2,340,000       36,000       26,500

    今 回 修 正 予 想（Ｂ）      2,364,500       40,700       24,100

    増    減    額（Ｂ－Ａ）       24,500          4,700       △2,400

    増    減    率            1.0           13.1           △9.1

前年同期（平成 14 年 3 月期）実績      2,094,914          19,221          8,830

 (２) 単独                           (単位：百万円、％)

 売 上 高 経常利益 当期純利益

    前 回 発 表 予 想（Ａ）     1,530,000         13,000      △35,000

    今 回 修 正 予 想（Ｂ）     1,537,600         24,500      △50,200

    増    減    額（Ｂ－Ａ）        7,600           11,500        △15,200

    増    減    率           0.5           88.5            －

前年同期（平成 14 年 3 月期）実績      1,364,682         28,348        13,260

２．修正の理由

  当期業績予想の修正は、主に当期導入した新型車の好調な販売による連結売上高の増加を反映させた

ものです。また、経常利益は、全領域におけるさらなるコスト削減とユーロを始めとする円安などの影響もあ

り、増益を見込んでおります。当期純利益の悪化は、外形標準課税導入に係る実効税率の変更にともない、

繰延税金資産を取り崩したことによるものです。なお、単独での当期純損益の大幅な悪化は、海外子会社

株式を評価減したことによるものです。

３．平成 16 年 3 月期業績予想（平成 15 年 4 月 1 日～平成 16 年 3 月 31 日）

                                 (単位：百万円、％)

 売 上 高 経常利益 当期純利益

    連   結      2,420,000       57,000       30,000

    単   独      1,590,000       16,000        5,000

以  上

参考資料
平成15年3月期業績予想の修正等（連結）

平成15年4月25日

マツダ株式会社

（単位：千台／億円)

平成14年3月期 平成15年3月期予想
（左肩：売上高利益率） （第136期） （第137期）

% % %

売 国    内 1 8,110 △11.1 8,183 +0.9 8,350 +2.0

上 海    外 2 12,839 +16.3 15,462 +20.4 15,850 +2.5

高 　 計 3 20,949 +3.9 23,645 +12.9 24,200 +2.3

1.4% 2.1% 2.7%
営  業  利  益 4 285  - 506 +77.4 650 +28.3

0.9% 1.7% 2.4%
経  常  利  益 5 192  - 407 +111.8 570 +40.0

0.7% 1.2% 2.0%
税引前当期純利益 6 155  - 281 +81.4 490 +74.2

0.4% 1.0% 1.2%
当 期 純 利 益 7 88  - 241 +173.3 300 +24.3

所在地別営業利益

日　　本 8 245 399

北　　米 9 82 65

欧　　州 10 10 55

その他地域 11 33 43

営業利益変動要因

台数・車種構成 12 +48 +319

為替・価格 13 +197 △40

商品力向上 14 △263 △308

コスト削減 15 +516 +500

販売費用 16 △197 △62

その他 17 △80 △265

　　変動計 18 +221 +144

設 備 投 資 20 566 440 550

減 価 償 却 費 21 448 369 360

研 究 開 発 費 22 949 878 910

総  資  産 23 17,348 17,540

純  資  産 24 1,728 1,940

有利子負債残高 25 6,863 6,782 6,217

純有利子負債残高 26 4,569 4,035 3,707

フリー･キャッシュ･フロー 27 306 470 400

国        内 29 288 △13.7 294 +1.9 299 +1.6

売    北    米 30 347 +15.8 348 +0.3 335 △3.6

上 海
   欧    州 31 150 △14.3 201 +33.5 239 +18.9

台 外    そ の 他 32 163 +5.0 174 +7.2 180 +3.1

数       計 33 660 +4.8 723 +9.6 754 +4.3

計 34 948 △1.6 1,017 +7.2 1,053 +3.5

従業員数(就業人員）（人） 35 37,824 36,184

増収・増益 増収・増益

平成16年3月期予想
（第138期）

122 円/US$

121 円/EUR

115 円/US$

125 円/EUR

28業  績  評  価

為替レート
125 円/US$

110 円/EUR
19

参考資料
平成15年3月期業績予想の修正等（単独）

マツダ株式会社

(単位：千台／億円)

平成14年3月期 平成15年3月期予想 平成16年3月期予想

（第136期） （第137期） （第138期）

% % %

1 5,617 △12.2 5,875 +4.6 6,200 +5.5

2 8,029 +17.6 9,501 +18.3 9,700 +2.1

3 13,646 +3.2 15,376 +12.7 15,900 +3.4

1.9% 1.9% 1.1%

4 260 － 290 +11.6 170 △41.5

2.1% 1.6% 1.0%

5 283 － 245 △13.3 160 △34.9

1.5% △2.8% 0.5%

6 201 － △433 － 80 －

1.0% △3.3% 0.3%

7 132 － △502 － 50 －

9 468 356 470

10 322 239 250

11 633 729 780

12 13,731 13,736

13 4,474 3,978

14 4,334 4,761 4,224

15 2,800 3,061 3,043

　登 録 車 16 247 △16.7 254 +2.5 266 +4.9

　軽自動車 17 40 △2.1 46 +17.2 43 △8.0

　　計 18 287 △14.9 300 +4.5 309 +2.9

　北  米 19 226 +26.9 191 △15.8 193 +1.5

　欧  州 20 151 △4.9 207 +37.6 209 +0.9

　その他 21 157 +2.5 174 +11.0 169 △2.7

　　計 22 534 +9.0 572 +7.1 571 △0.2

23 821 △0.8 872 +6.2 880 +1.0

24 730 △1.1 777 +6.4 794 +2.2

25 18,698 18,191

　営 業 利 益

　経 常 利 益

　従業員数（就業人員）(人)

輸

出

売

上

台

数

　　　　　計

国

内

　国内生産台数

　　計

　税引前当期純利益

　研 究 開 発 費

　総  資  産

　純  資  産

　有利子負債残高

　純有利子負債残高

平成15年4月25日

　当 期 純 利 益

　設 備 投 資

　減 価 償 却 費

売
上
高

（左肩：売上高利益率）

　国  内

　輸  出

115 円/US$

125 円/EUR
　為 替 レ ー ト 8

125 円/US$

110 円/EUR

122 円/US$

121 円/EUR